1

附件 2

关于《上海市专业技术服务平台建设与管理办法

（草案征求意见稿）》的起草说明

为优化完善上海科技创新基地体系建设，进一步规范上

海市专业技术服务平台的建设管理，上海市科学技术委员会

研究形成了《上海市专业技术服务平台建设与管理办法（草

案征求意见稿）》（以下简称《征求意见稿》）。现将有关情况

说明如下：

一、起草背景

专业技术服务平台聚焦具体细分的专业领域和行业，以

产业链上的中间环节为切入点，进行精细的专业化的服务，

在布局上通过自下而上申报，依托有基础并符合条件的高校、

科研院所和企业等来建设。为规范上海市专业技术服务平台

的建设管理，需制订建设与管理办法。

    二、主要内容

《征求意见稿》共 6 章，25 条，主要分为总则、管理职

责、建设、运行与管理、评估与撤销和附则。具体是：

1、第一章“总则”共 4条，包括目的依据、平台定位、

依托载体、管理原则等。其中，重点明确了服务平台定位。

服务平台是上海市科技创新服务体系的重要组成部分，向社

2

会提供公益性、开放性专业技术服务，在降低社会创新成本、

营造科技创新生态、促进创新驱动发展等方面发挥基础性作

用，为科学研究、技术进步和科技创新提供网络化、社会化

服务。

2、第二章“管理职责”共 2 条，明确了上海市科委、

依托单位的职责。市科委作为服务平台的综合管理部门，负

责制定服务平台建设和发展的总体规划、发展计划和管理政

策，指导服务平台的建设与运行等工作；依托单位作为服务

平台建设和运行管理的责任单位，负责条件保障、人员聘任

并配合评估等工作。

3、第三章“建设”共 3 条，具体介绍申报建设服务平

台的基本条件、申请程序，并明确了不支持建设的各类情况。

根据平台定位，申报服务平台的单位应该符合一定的条件，

从服务行业、场地面积、仪器设备、人员配备、管理制度等

方面做了规定；市科委每年编制下达年度服务平台建设指南，

通过“中国上海”网站系统公开申报，并组织专家评审，依

托单位在完成组建任务并通过验收后，正式列入本市服务平

台序列。

4、第四章“运行与管理”共 12条，从主要任务、服务

原则、管理体制、管理架构、规章制度、仪器共享、年度考

核、结构调整等方面，对服务平台的具体运行与管理进行规

定，规范与保障服务平台的日常运行。强调了服务平台的主

要任务及服务原则，实行依托单位领导下的主任负责制，并

3

设立专家委员会；平台应有相对稳定的管理和服务队伍，建

立健全规章制度，保障服务平台的运行，对于服务内容、服

务项目、服务团队等信息全面向社会公开；鼓励服务平台的

仪器、设备及成套试验装备对社会开放。

5、第五章“评估与撤销”共 2 条，主要介绍服务平台

的评估规则，列举了撤销的各类情况，确保“优胜劣汰”，

建立退出机制。明确了服务平台评估办法和评估等级，三年

为一个评估周期，每年开展一至两个领域的服务平台评估，

评估结果向社会公开，评估结果分为优秀、良好、一般和不

合格四个等级，此外，进一步明确了服务平台撤销的条件。

此外，第六章“附则”共 2 条，包括解释权、实施日期

和有效期限。